

2026年度 MFJライセンス申請料

継続 ライセンス申請料

種目	区分	申請料(会費・保険掛金・手数料)		
		C区分	B区分	A1区分
ロードレース	ジュニア	11,160 円	—	9,960 円
	フレッシュマン	13,160 円	12,360 円	11,960 円
	国内以上	14,660 円	13,860 円	13,460 円
モトクロス	PC <small>(8歳以下の年少者と申請者のライセンス)</small>	12,620 円 <small>(申請者+親権者C区分)</small>	11,820 円 <small>(申請者+親権者B区分)</small>	左記に含まれる
	ジュニア	11,160 円	—	9,960 円
	国内B級以上	14,660 円	13,860 円	13,460 円
トライアル	ジュニア	11,160 円	—	9,960 円
	国内B級以上	14,660 円	13,860 円	13,460 円
エンデューロ	国内B級以上	14,660 円	13,860 円	—
スーパーモト	B級以上	14,660 円	13,860 円	13,460 円
スノークロス	ジュニア	11,160 円	—	9,960 円
	B級以上	14,660 円	13,860 円	13,460 円
ピットクルー	—	10,660 円	9,860 円	—
エンジョイ	—	4,660 円	3,860 円	3,460 円

新規 ライセンス申請料

*2025年度より競技種目16歳以上はピットクルーが付帯されます。

種目	区分		申請料(会費・保険掛金・手数料)		
			C区分	B区分	A1区分
ロードレース	フレッシュマン	ピットクルー	14,160 円	13,360 円	左記に含まれる
	国内	ピットクルー	15,660 円	14,860 円	
モトクロス	国内B級	ピットクルー	15,660 円	14,860 円	
トライアル					
エンデューロ	B級	ピットクルー	15,660 円	14,860 円	
スーパーモト					
スノークロス					
モトクロス	PC(8歳以下の年少者と申請者のライセンス)		12,470 円 <small>(申請者+親権者C区分)</small>	11,820 円 <small>(申請者+親権者B区分)</small>	左記に含まれる
全種目共通	ジュニア	—	11,160 円	—	9,960 円
ピットクルー	ピットクルー	エンジョイ	10,660 円	9,860 円	
エンジョイ	エンジョイ	—	4,660 円	3,860 円	3,460 円

競技役員・講師ライセンス申請料(新規・継続)

種目	申請料			
ロードレース モトクロス トライアル スノークロス	5,000 円	競技役員・講師の実務活動をする方		
種目	区分	申請料		
ロードレース モトクロス トライアル スノークロス	+ エンジョイ	7,660 円	(C区分)	
		6,860 円	(B区分)	
競技役員・講師の実績活動をする方 承認競技会(ロードレースを除く)に選手として参加をする方				

スポーツ安全保険 と 事務手数料 ※2026年度よりスポーツ安全保険C区分の掛金が改定となります。

保険区分	対象	保険掛金 (事務手数料含む)	内訳	
			掛金 ※1	事務手数料(税込)
C	高校生以上64歳まで ※2	2,660 円	2,000 円	660 円
A1	中学生まで	1,460 円	800 円	660 円
B	65歳以上 ※2	1,860 円	1,200 円	660 円

※1 : スポーツ安全保険には制度運用費(10円/税込)が含まれる
 ※2 : 年齢の判断は【当該年4月1日】を基準とする。

ライセンス追加料金

※競技ライセンス取得時に適用される料金となります。

ロードレース モトクロス トライアル スノークロス	ジュニア	1,500 円
ロードレース	フレッシュマン	1,500 円
ロードレース モトクロス トライアル エンデューロ スーパーモト スノークロス	上記以外	3,000 円
ピットクルー	—	1,000 円

ライセンス申請料金(その他)

項目	内容	申請料
ライセンス再発行	氏名変更によるもの	無料
競技役員の等級昇格	当該年度取得済みの競技役員・講師の年度中の等級昇格	無料